中共常州市新北区委组织部

常州市新北区机构编制委员会办公室

常州市新北区人力资源和社会保障局

常州市新北区财政局

常 新 人〔2017〕41号

关于贯彻落实省人社厅等四部门《关于建立
机关事业单位防治“吃空饷”问题
长效机制的实施意见》的通知
各镇人民政府、街道办事处，区各委办局、园区、公司、直属单位:

根据省人力资源社会保障厅、省委组织部、省机构编制委员会办公室、省财政厅《关于建立机关事业单位防治“吃空饷”问题长效机制的实施意见》（苏人社发〔2017〕172号）（以下简称《实施意见》）和市人力资源和社会保障局、市委组织部、市机构编制委员会办公室、市财政局《关于贯彻落实省人社厅等四部门<关于建立机关事业单位防治“吃空饷”问题长效机制的实施意见>的通知》（常人社发〔2017〕219号）文件精神，结合我区实际，现就贯彻落实《实施意见》的具体要求通知如下：
一、提高认识，加强领导
防治“吃空饷”问题是规范机关事业单位人员管理、严肃干部人事、机构编制和财经纪律的必然要求，是顺应群众呼声，解决群众反映强烈问题，维护党和政府良好形象的必然要求，是一项政治任务，更是一项民心工程。

各单位要高度重视，认真学习《实施意见》，积极贯彻落实文件精神。加强组织领导，明确职责分工，强化工作责任。各镇、街道，区级机关事业单位主要负责人为第一责任人，要切实负起领导责任。事业单位主管部门要切实履行管理职能，加强督促检查。组织、机构编制、财政和人力资源社会保障等部门要各司其职、各负其责，形成工作合力，共同推动防治工作制度化、常态化。

二、抓住重点，全面清理
各单位要严格对照《实施意见》界定的“吃空饷”九种情形和有关管理规定，在前期治理工作的基础上，抓紧组织“回头看”，开展自查自纠。对于发现的问题，及时研究整改，严防“吃空饷”问题复发新发。

各镇、街道，区级机关事业单位要将本地区本部门机关事业单位“回头看”开展情况、发现的问题及整改措施、建立长效机制的部署安排等情况进行汇总，形成专项报告，并如实填写相关表格（附件2、3），于2017年9月30日前报送区人力资源和社会保障局，由区人社局分送区委组织部、区编办、区财政局。
三、建章立制，规范管理
清理制度文件。各单位要对照《实施意见》有关管理规定，查找机构编制、人事、财经等制度及其执行方面存在的薄弱环节，及时清理本地区本部门关于“停薪留职”、“内退”、“退二线”等政策文件，废止与国家现行政策及《实施意见》相抵触的政策文件。同时，结合单位实际，抓紧修订、完善各项内部管理规章制度，从源头上防范风险，堵住制度漏洞。

建立公示制度。在单位内部通过网络、文件、职工大会 （职代会）等形式向全体职工公布在职人员名册 （含当年增减情况）、出勤、病事假、工资发放、脱产培训、离岗创业等情况。对经批准兼职、离岗创业和因各种原因不在岗人员要列明事由和期限。

规范借用人员管理。借调人员须经借出、借入单位领导集体研究，并按干部管理权限履行审批程序，明确借调期限。建立借调人员花名册（附件4），实行实名制管理。严禁各种形式的非组织借调行为。

加强人员信息管理。利用机关事业单位人事编制信息系统，及时采集、更新人员信息和工资发放信息，确保数据真实、完整。

加强宣传引导。通过会议、内刊等多种渠道，宣传报道防治“吃空饷”问题政策背景、重要意义、相关法律法规和典型案例，发动机关事业单位人员参与、支持、配合和监督治理“吃空饷”工作。准确把握和落实有关政策，注意做好政策解释和相关人员思想工作。

各单位要将防治“吃空饷”问题列入党风廉政建设工作范畴，作为领导班子年度述职述廉报告内容，将防治“吃空饷”作为单位绩效管理和综合考核的一项重要内容。对于机关事业单位发生“吃空饷”情形的，核减单位年度考核优秀等次指标，其中事业单位将酌情核减单位绩效工资总量。
四、加强监督，严肃纪律

组织、机构编制、财政和人力资源社会保障等部门将开展定期和不定期专项督查，健全监督举报制度，畅通群众举报通道，公布监督举报电话和举报邮箱，对举报线索须及时核查处理，并向实名举报人反馈结果。
对“吃空饷”问题，坚决发现一起，查处一起，纠正一起，对查实的问题“零容忍”，对“吃空饷”人员和单位，要依据不同情形进行处理。对瞒报、漏报、“零”填报的单位，经核查存在“吃空饷”问题的，将从严追究单位相关领导和人员的党纪政纪责任，涉嫌违法犯罪的，及时移交司法机关。对不按规定要求和时限报送相关材料的单位，将进行通报。

附件：1．省人力资源社会保障厅、省委组织部、省机构编
制委员会办公室、省财政厅《关于建立机关事业
单位防治“吃空饷”问题长效机制的实施意见》

      2．机关事业单位“吃空饷”情况统计表

      3．机关事业单位各项管理规定执行情况统计表

      4．机关事业单位借调人员花名册
中共常州市新北区委组织部    常州市新北区机构编制委员会办公室
常州市新北区人力资源和社会保障局      常州市新北区财政局

2017年9月22日

附件2

机关事业单位“吃空饷”情况统计表

填报单位名称（公章）：常州市新北区飞龙实验小学                                                       填报日期：  2017 年 09月 26 日
	类  别
	单位

性质
	单位

个数
	编制

总数
	编制

内实

有人

数
	机关事业单位“吃空饷”情形

	在机关事业单位挂名并未实际到岗上班，但从机关事业单位领取工资、津贴补贴的；或未领取工资、津贴补贴，但参加单位各项社会保险的人数
	因请假、因公外出期满无正当理由逾期不归或旷工等原因，按规定单位应当与其终止人事关系，但仍在原单位领取工资、津贴补贴的人数
	已与单位终止人事关系或已办理离退休手续，仍按在职人员领取工资、津贴补贴的人数
	已死亡或被人民法院宣告死亡、失踪，仍由他人继续领取工资、津贴补贴的人数
	受党纪政纪处分及行政、刑事处罚、年度考核不称职或不合格等，按规定应当停发或降低工资待遇，但仍未停发或按原标准领取工资、津贴补贴的人数
	非组织批准离岗学习、留学，但从机关事业单位领取工资、津贴补贴的；或未领取工资、津贴补贴，但参加单位各项社会保险的人数
	长期病假按规定应当降低工资待遇，但仍按原标准领取工资、津贴补贴的人数
	机关事业单位隐瞒事实、虚报人员编制或实有人数套取财政资金的人数
	其他违纪违规领取工资、津贴补贴的人数
	小计

	合计
	—

	机关
	—

	所属参公单位小计
	—

	所属事业单位小计
	—

	1
	所属单位名称（按参公单位、事业单位顺序依次填写）
	事业
	　1
	122
	58
	　0
	　0
	0
	　0
	　0
	　0
	0
	　0
	　0
	0

	2

	3

	4

	…

	说明：1. “单位性质”栏填：机关、参公或事业。
      2. 区级机关分别汇总所属事业单位（含参公管理事业单位）填报表后，报区人社局人事处。联系人：施陈，联系电话：85177998。

	负责人签字：余煜                                              填表人：许丽华                                          联系方式：13915033701

附件3
机关事业单位各项管理规定执行情况统计表
填报单位名称（公章）：常州市新北区飞龙实验小学                                                 填报日期： 2017 年 09月 26日
	序号
	类    别
	机关
	所属参公单位
	所属事业单位
	管理规定没有严格执行情况说明

	执行
单位个数
	没有执行
单位个数
	执行
单位个数
	没有执行
单位个数
	执行
单位个数
	没有执行
单位个数

	合计

	　0

	1
	严格人员进口、出口管理

	　0

	2
	严格离岗人员管理

	　0

	3
	规范借用人员管理

	　0

	4
	严格考勤、考核管理

	　0

	5
	严格工资待遇发放管理

	　0

	6
	加强人员信息管理

	　0

	说明：1. 各地、各部门（单位）请对照《实施意见》中相应管理规定内容统计填报。
      2. 区级机关分别汇总所属事业单位（含参公管理事业单位）填报表后，报区人社局人事处。联系人：施陈，联系电话：85177998。

	负责人签字：余煜                                              填表人：许丽华                                          联系方式：13915033701

附件4
机关事业单位借调人员花名册
填报单位名称（公章）：常州市新北区飞龙实验小学                                                    填报日期：2017年 09月 26日
	序号
	姓  名
	借入单位
	借出单位
	起止时间
	借调原因
	借调审批
单位

	单位名称
	工作部门
	职务（岗位）
	单位名称
	工作部门
	职务（岗位）

	0
	0
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0

	说明：1. “审批单位”按干部管理权限填写。
      2. 事业单位（含参公管理事业单位）填表后，由主管部门统一上报。

	负责人签字：余煜                                              填表人：许丽华                                          联系方式：13915033701

	常州市新北区人力资源和社会保障局
	2017年9月22日印发

文件

PAGE
— 5 —